
   
Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 
 

 

SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 
Piazza dei Cinquecento 67- 06480201 

PEC: mbac-ss-abap-rm@mailcert.beniculturali.it 

PEO: ss-abap-rm@beniculturali.it 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

(art. 32 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.)  

 

Affidamento diretto di Servizi (art. 36 del D.lgs. 50/2016) 

 

 

Denominazione intervento: Censimento archivio tutela beni archeologici, scarto e creazione di un db 

dei procedimenti. 

 

Capitolo di Bilancio: 2029 -   Anno Finanziario: 2021 

 

Determina di Spesa n. 39      del 12.07.2021       Progetto n. 26/21 per € 29.500,00 

 

CUP: F89J21003440001                       Responsabile del Procedimento: dott.ssa Antonella Bonini 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 

 

PREMESSO che questa Soprintendenza nell’ambito della Programmazione Triennale e dell’elenco 

annuale degli interventi approvato dal Consiglio di Amministrazione, ha previsto la realizzazione 

dell’intervento di cui sopra; 

PREMESSO che per l’attuazione dell’intervento ha disposto la nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento di cui all’art. 31 del D.lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO che il Progetto redatto dal Responsabile del Procedimento è stato approvato per 

congruità tecnico/economica dall’Ufficio Tecnico e dall’Ufficio Bilancio; 

VISTA la Determina Dirigenziale di finanziamento complessivo dell’intervento sul Capitolo di Spesa 

sopra citato; 

VISTO il Gruppo di Lavoro, ex art. 31 co. 7 del D.lgs 50/2016; 

VISTA la diffusione dell’Avviso Pubblico per la costituzione di un  “Elenco operatori economici” per 

l'affidamento di contratti di lavoro sotto soglia, conforme alle Linee Guida n. 4 ANAC, di attuazione del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VERIFICATA l’iscrizione dell’impresa nell’ “Elenco operatori economici” istituito presso questa 

Soprintendenza; 

VISTO l’art. 32 comma 2, secondo periodo del D.lgs 50/2016; 

PRESO ATTO della proposta avanzata dal Responsabile Unico del Procedimento di procedere 

all’intervento di cui trattasi tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016  

CONSIDERATO che in attuazione all’articolo 40 comma 2 del D.lgs 50/2016 (obbligo di uso dei 

mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) la presente 

Stazione Appaltante farà ricorso per tutte le tipologie di affidamenti esclusivamente alla piattaforma 

ME.PA. 

 

 

DETERMINA 

SS-ABAP-RM|27/07/2021|DETERMINA 134

mailto:mbac-ss-abap-rm@mailcert.beniculturali.it
mailto:ss-abap-rm@beniculturali.it


   
Ministero della cultura 

SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 
 

 

SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DI ROMA 
Piazza dei Cinquecento 67- 06480201 

PEC: mbac-ss-abap-rm@mailcert.beniculturali.it 

PEO: ss-abap-rm@beniculturali.it 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

Il servizio consiste nella revisione della documentazione presente presso il servizio tutela beni 

Mobili, sito in palazzo Altemps, al fine del riordino in vista di un futuro trasloco nella nuova sede 

della Soprintendenza Speciale e di quanto previsto dalla Circolare 18/2021 della D.G. ABAP in 

merito alla digitalizzazione degli archivi dei vincoli. 

Tale revisione riguarderà lo spoglio e il riordino della documentazione relativa alla Collezioni 

Torlonia agli atti dell’Ufficio e in particolare riguarderà il riordino di m. 20 lineari d’archivio 

contenenti documenti e fotografie, secondo le seguenti fasi: 

1) Spoglio preliminare di fotocopie e quanto altro materiale sia presente in più copie non 

autografe; 

2) Riordino della cartella server ad essa dedicata;  

3) Ricerca delle copie di quelli mancanti (per es. copia del vincolo del 1910) e degli 

elenchi allegati al vincolo di collezione Via della Lungara/via Conciliazione del 1948; 

4) Revisione e aggiornamento dei vincoli emessi ai sensi delle Leggi 364/09 e 1089/39. 

5) Revisione delle schede Gipsoteca presente a Villa Albani e di altre opere presenti a 

Via della Conciliazione; venuti alla luce a seguito della repertazione di tutti i beni afferenti ad 

Alessandro Torlonia, nell’ambito del procedimento per la successione del de cuius Procedura 

Tribunale Ordinario di Roma R.G.N. 967/2018 V.G., ai fini dell’avvio del procedimento di 

dichiarazione di interesse culturale; 

 

come di seguito specificato: 

 

- Importo lordo a base di affidamento: € 12.000; 

 

- durata stimata dell’intervento: 180 giorni ; 

 

- affidamento diretto con un unico operatore economico accreditato al MEPA. 

 

 

                                                            Il Soprintendente Speciale 

Dott.ssa Daniela Porro 

 

mailto:mbac-ss-abap-rm@mailcert.beniculturali.it
mailto:ss-abap-rm@beniculturali.it

